П Р И Г О В О Р

Дело № 1-384 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Златоуст 04 сентября 2017 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., при секретаре Комиссаровой, государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Златоуста Усик О.Ю., защитника Жидких И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда уголовное дело в отношении гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, - в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО5 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство, без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО5 в период времени до 05 часов 05 апреля 2017 года находясь у дома № по 

<

адрес> решил незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта для личного употребления.

В тот же день ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления. Находясь у дома № 

<

адрес> попросил неустановленного мужчину по имени ФИО1 помочь незаконно приобрести наркотическое средство. Неустановленный мужчина согласился помочь ФИО5 в незаконном приобретении наркотического средства, и используя приложение, установленное на сотовом телефоне посредством сети интернет, осуществил у неустановленного лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело, заказ наркотического средства. Через непродолжительный промежуток времени на мобильный телефон неустановленного мужчины поступило сообщение с указанием номера «киви-кошелька».

В тот же день ФИО5, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, с целью дальнейшего личного употребления, проследовал вместе с неустановленным мужчиной к магазину «Лакомка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где через «киви-терминал» перечислил на указанный в сообщении номер «киви-кошелька» денежные средства в размере 600 рублей. После перечисления денежных средств ФИО5 на сотовый телефон неустановленного лица поступило сообщение с указанием места «закладки» - скрытого хранения наркотического средства, а именно: 

<

...> №.

В период времени до 05 час 05 мин 05 апреля 2017 года ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, совместно с ФИО2, ФИО4, ФИО3 на автомобиле Чери М11 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2 проследовали к дому № по ул. К. Маркса в городе Златоусте Челябинской области, где ФИО5 у забора указанного дома под надписью «ТАНЯ» обнаружил сверток, изготовленный из полимерного пакета, завернутый в фольгу. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения поднял вышеуказанный сверток, тем самым ФИО5 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – вещество белого цвета, которое содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон (синоним- РVР), который является производным N- метилэфедрона массой не менее 0,288 грамма. Указанный фольгированный сверток ФИО5 положил в левый карман брюк, тем самым начал незаконно хранить при себе без цели сбыта вышеуказанные наркотические средства.

05 апреля 2017 года в 05 час 05 мин ФИО5 задержан сотрудниками ОР ДПС ГИБДД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области у дома № по ул. К. Маркса в Златоусте Челябинской области.

05 апреля 2017 года в период с 06 час 40 мин до 07 час 10 мин в ходе осмотра места происшествия у дома № по ул. К. Маркса в Златоусте Челябинской области сотрудниками полиции на проезжей части обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом белого цвета, принадлежащим ФИО5

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество, представленное на экспертизу, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним- РVР), который является производным N- метилэфедрона. N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 0,283 грамма. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения исследования было израсходовано 0,005 г. вещества.

N- метилэфедрон и его производные отнесены к наркотическим средства Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства № 256 от 01 апреля 2016 года введено Постановлением Правительства № 578 от 29 июля 2010 года).

На основании Постановления правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное N- метилэфедрона. Массой от 0,2 г до 1 г отнесено к значительному размеру.

Таким образом, количество наркотического средства, содержащего производное N- метилэфедрона массой 0,288 г отнесено к значительному размеру.

Подсудимому ФИО5 понятно существо обвинения, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства добровольно, после консультации с защитником, в присутствии последнего, до назначения судебного заседания, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Дело рассматривалось в особом порядке, т.к. были соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО5 после консультации с защитником добровольно ходатайствовал об этом, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. Государственный обвинитель Усик О.Ю., защитник Жидких И.Н. не возражают против данного порядка судебного заседания, наказание за совершение данного преступления не превышает 10 лет лишения свободы, что соответствует требованиям ст. 314 УПК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО5 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Обвинение ФИО5 предъявлено обоснованно, и его виновность подтверждается собранными по делу доказательствами.

При назначении вида наказания суд руководствуется ст.6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает, что вину признал, раскаялся (ч.2 ст.61 УК РФ), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), 

<

данные изъяты> все это относя к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО5 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Такое состояние повлияло на поведение ФИО5, сформировало его преступный умысел и привело его к совершению умышленного преступления. 

Суд полагает назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.к. он не судим, имеет 

<

данные изъяты> постоянное место жительства, сделал правильные выводы.

С учетом фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории преступления, к тому же у ФИО5 имеет место отягчающее обстоятельство.

Суд при назначении наказания принимает во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО5 считать условно с испытательным сроком на один год, обязав его в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически являться в УИИ для регистрации по месту жительства.

Меру пресечения оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерные упаковочные конверты с наркотическими средствами, инъекционной иглой, смывы для получения образцом сравнительного исследования – уничтожить по вступлении приговора в законную силу (хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 15.09.2017.